北京市住房和城乡建设委员会关于加强装配式混凝土结构产业化住宅工程

质量管理的通知

各区、县住房城乡建设委，东城、西城区住房城市建设委，经济技术开发区建设局，各集团公

司，各建设（开发）、施工、监理单位，预制构件生产企业，各有关单位：

为保证新建装配式混凝土结构产业化住宅工程质量，依据《中华人民共和国建筑法》、《建

设工程质量管理条例》等相关规定，结合本市产业化住宅工程实际建设情况，现将有关事项通

知如下：

一、装配式混凝土结构产业化住宅技术体系应具有完备的设计、施工及验收标准。使用新

技术、新工艺、新材料的,相关企业应按照《北京市拟建重要建筑项目超限高层建筑工程抗震设

防审查及“三新核准”审核管理办法》（京建法[2007]102号）的规定编制企业标准，并在市住

房城乡建设委备案。

二、产业化住宅工程使用的结构性部品应当选用《北京市产业化住宅部品认证产品目录》(以

下简称目录)中的产品，功能性部品应优先选用目录中的产品。

三、建设单位应加强对预制混凝土构件生产环节质量管控。

（一）建设工程实施监理的，建设单位应委托监理单位对预制混凝土构件的生产环节进行

监理，并支付监理费用。

（二）应建立预制混凝土构件生产首件验收和现场安装首段验收制度。预制混凝土构件生

产企业生产的同类型首个预制构件，建设单位应组织设计单位、施工单位、监理单位、预制混

凝土构件生产企业进行验收，合格后方可进行批量生产；施工单位首个施工段预制构件安装和

钢筋绑扎完成后，建设单位应组织设计单位、施工单位、监理单位进行验收，合格后方可进行

后续施工。

四、预制混凝土构件生产企业应确保预制混凝土构件质量。

（一）应根据审查合格的施工图设计文件进行预制构件加工图设计，具体包括：预制构件

模板图、配筋图、夹心外墙板拉接件布置图、水电预留预埋布置图、施工预留预埋布置图等，

并经原施工图设计单位签字确认。

（二）应编制预制构件生产方案，明确技术质量保证措施，并经企业技术负责人审批后实

施。

（三）应采购符合设计要求的钢筋、保温板、灌浆套筒等材料，并加强进场材料、钢筋灌

浆套筒连接接头、混凝土强度等检验管理。

1.应按照《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204）要求对钢筋、水泥等原材料进

行进场复试。

2.夹心保温外墙板用保温板材，同厂家、同品种每5000平方米为一个检验批，每批复试1

次，复试项目为导热系数、密度、压缩强度、吸水率、燃烧性能，复试结果应符合设计和规范

要求。

3.同一项目宜采购同一厂家生产的同材料、同类型灌浆套筒。钢筋半灌浆套筒使用前，同

一厂家、同一牌号、同一规格的钢筋及同一炉（批）号、同规格的灌浆套筒，应制作3个灌浆套

筒连接接头进行工艺检验，抗拉强度检验结果应符合《钢筋机械连接技术规程》JGJ 107中的Ⅰ

级接头要求，合格后方可进行机械连接施工。

生产过程中，同一厂家、同一牌号、同一规格的钢筋及同一炉（批）号、同规格的灌浆套

筒，每500个接头为一个验收批，每批随机抽取3个制作灌浆套筒连接接头试件进行抗拉强度检

验，检验结果应符合Ⅰ级接头要求，连续检验10个验收批抽样试件抗拉强度检验合格时，验收

批接头数量可扩大为1000个；同时每500个接头留置3个灌浆端未进行连接的套筒灌浆连接接头

试件，用于施工现场制作相同灌浆工艺的平行试件。

4.每工作班同一配合比不超过100m3混凝土，应留置各不少于1组的混凝土拆模用同条件养

护试块、出厂检验用同条件养护试块和标准养护试块，试块强度应符合设计要求；出厂检验用

同条件养护试块强度未达到设计要求，预制构件不得出厂。

5.同厂家、同品种、同规格夹心保温外墙板用拉接件，每10000个为一个验收批，每批抽3

个检验进行锚入混凝土后的抗拔强度，检验结果应符合设计要求。

6.应加强试验室管理。应按《建设工程检测试验管理规程》（DB11/T386）及有关规定的要

求，设立专项试验室。试验室检测设备应在检定有效期内使用，且应具备数据自动采集功能；

试验室负责人应当具有2年以上试验室工作经历，具有相关专业中级（含）以上职称。试验室不

得伪造检验、试验数据，出具虚假试验报告。

7.应将水泥、钢筋、保温板、灌浆套筒连接接头、混凝土标养试块、拉接件抗拔强度等取

样数量的30%且各不少于3组，委托具有见证资质的检测机构进行见证检测。

（四）应加强预制构件制作过程质量控制。预制构件钢筋安装应符合设计和规范要求，钢

筋半灌浆套筒接头应严格按照《钢筋机械连接技术规程》JGJ107要求进行丝头加工和接头连接，

夹心保温外墙板用拉接件数量和布置方式应符合设计要求，混凝土浇筑前应对钢筋、半灌浆套

筒接头和拉接件进行隐蔽验收，形成隐蔽验收记录并留存影像资料。

（五）应委托有资质检测单位对预制混凝土构件性能进行见证检验，包括预制楼梯结构性

能检验、预制叠合板结构性能检验、夹心保温外墙板的传热系数性能检验，检验结果应符合设

计要求。

1.预制楼梯结构性能检验、预制叠合板结构性能检验取样数量为同一项目生产的预制构件

至少各随机抽取1个。叠合板的预制板模板支撑形式应与施工现场模板支撑形式一致。

2.夹心保温外墙板传热系数性能检验数量为同一项目、同一构造、同一材料、同一工艺制

作1个夹心保温外墙板试件。

（六）应对检查合格的预制混凝土构件进行标识，标识内容包括：工程名称、构件型号、

生产日期、生产单位、合格标识、监理签章等，标识不全的构件不得出厂。

（七）应配合监理单位开展相关监理工作，并提供必要的办公条件。

五、施工单位应确保预制混凝土构件安装质量。

（一）应加强预制混凝土构件进场验收。应对预制混凝土构件的标识、外观质量、尺寸偏

差以及钢筋灌浆套筒的预留位置、套筒内杂质、注浆孔通透性等进行检验，同时应核查并留存

预制构件出厂合格证、出厂检验用同条件养护试块强度检验报告、灌浆套筒型式检验报告、连

接接头抗拉强度检验报告、拉接件抗拔性能检验报告、预制构件性能检验报告等技术资料，未

经验收或验收不合格的构件不得使用。

（二）应加强模板工程质量控制。应编制有针对性的模板支撑方案，并对模板及其支架进

行承载力、刚度和稳定性计算，保证其安全性。同时应将模板支撑方案报设计单位进行确认。

（三）应加强预制混凝土构件安装质量控制。预制混凝土构件安装尺寸的允许偏差应符合

设计和规范要求，吊装过程中严禁擅自对预制构件预留钢筋进行弯折、切断。预留钢筋与现场

绑扎钢筋的相对位置应符合设计要求。

（四）应加强预制混凝土构件钢筋灌浆套筒连接接头质量控制。

1.施工前应编制具有针对性的套筒灌浆施工专项方案。

2.施工单位、灌浆套筒生产单位应对灌浆操作人员进行技能培训，灌浆操作人员取得培训

证书后方可进行现场灌浆。

3. 选用的灌浆料必须与钢筋灌浆套筒连接型式检验报告中灌浆料相一致；灌浆料进场时应

进行进场复试，同一配方、同一批号、同进场批的灌浆料，每50t 为一个检验批，不足50t 也应

作为一个检验批，试验项目为流动性（初始、30min）、抗压强度（3d、28d）、竖向膨胀率（3h、

24h 与3h 差值）。

4.灌浆前，同一规格的灌浆套筒应按现场灌浆工艺制作3个灌浆套筒连接接头进行工艺检

验，抗拉强度检验结果应符合Ⅰ级接头要求；灌浆过程中，同一规格每500个灌浆套筒连接接头，

应采用预制混凝土生产企业提供的灌浆端未进行连接的套筒灌浆连接接头，制作3个相同灌浆工

艺的平行试件进行抗拉强度检验，检验结果应符合Ⅰ级接头要求。

5.灌浆施工温度不得低于5℃，实际灌入量不得小于理论计算值，灌浆料28d 标养试块抗压

强度应符合要求。检验数量：每工作班留置1组，每组3块40mm×40mm×160mm 试件。

6.灌浆施工过程应留存影像资料。

（五）应加强上层预制外墙板与下层现浇构件接缝的质量控制。接缝连接方式应符合设计

要求，接缝材料28d标养试块抗压强度应满足设计要求，并高于预制剪力墙混凝土抗压强度10MPa

以上，且不应低于40MPa；检验数量：每工作班同配合比留置1组，每组3块70.7mm 立方体试件；

当接缝灌浆与套筒灌浆同时施工时可不再单独留置抗压试块。

（六）应加强预制外墙板拼缝处、预制外墙板和现浇墙体相交处等细部防水和保温的质量

控制。使用防水材料和保温材料应按相关验收规范的要求进行进场复试。各专项施工方案中应

包括各细部施工工艺，并严格按照设计文件和施工方案进行施工，保证使用功能。

（七）施工现场现浇混凝土分部及其他分部分项工程施工应符合相关规范和设计要求，装

配式混凝土构件制作和施工还应满足《预制混凝土构件质量检验标准》（DB11/T968）、《装配

式混凝土结构工程施工与质量验收规程》（DB11/T1030）和《装配式混凝土结构技术规程》（JGJ

1）的要求。

六、监理单位应加强预制混凝土构件生产和安装质量监理。

（一）应监督预制混凝土构件生产企业、施工单位严格按照本通知和相关规范要求进行预

制混凝土构件生产和安装施工。

（二）应按本通知要求对预制混凝土构件生产进行监理。

1.实行注册监理工程师负责制，应配备满足监理工作需要且经考核合格的监理工程师，同

一项目不少于2名；如建设单位委托一家监理单位对多个项目的预制构件生产进行监理时，监理

单位应按监理合同要求配备满足工作需要的监理人员。

2.应根据预制混凝土构件类型、规模等生产特点编制构件生产监理细则，认真履行进场材

料检验、见证、隐蔽验收、旁站及巡视等监理职责。

3.应对进场材料进行检验，对钢筋、水泥、保温板等重要材料以及灌浆套筒连接接头、拉

接件抗拔强度、混凝土试块进行见证，并对其取样数量的30%进行见证取样和送检。应对预制构

件的性能检验进行见证。

4.应对钢筋、保温板安装质量进行隐蔽验收；

5.应对外墙夹心保温混凝土板的连接件安装过程和预制构件混凝土浇筑过程进行旁站。

6.应对钢筋加工及安装、预制混凝土构件的养护条件及养护时间等进行巡视检查。

7.应对检查合格的预制混凝土构件进行签章确认。

（三）应根据装配式混凝土结构产业化住宅工程特点编制施工现场监理细则。应加强预制

混凝土构件进场检验；应对灌（座）浆料、灌浆套筒连接接头、灌（座）浆料抗压强度试块进

行见证取样和送检；应对预制混凝土构件安装和灌浆套筒连接的灌浆过程进行旁站。其他见证

和旁站项目应符合相关要求。

（四）对发现预制构件生产企业或施工单位存在违反本通知及相关规定行为的，应及时下

发监理通知并要求责任单位进行整改，责任单位拒不整改的，应下发工程暂停令，并书面告知

建设单位和报送市、区（县）监督机构。

七、建设、监理和施工单位应严格按照《装配式混凝土结构工程施工与质量验收规程》

（DB11/T1030）要求进行施工和验收，规程中未包括的验收项目，建设单位应组织监理、设计、

施工等单位制定专项验收要求，涉及安全、节能、环境保护等项目的专项验收要求，建设单位

应组织专家论证。施工单位应根据工程项目特点，编制有针对性的施工组织设计和专项施工方

案，并经公司技术负责人和总监理工程师审批后实施。

八、新开工的装配式混凝土结构产业化住宅工程，应严格执行本通知要求；已开工装配式

混凝土结构产业化住宅工程，可不委托监理单位对预制混凝土构件生产进行监理，但参建单位

应严格执行本通知相关条款要求；仅使用预制楼梯、预制空调板的住宅工程，可参考执行本通

知要求。

九、市、区（县）住房城乡建设委应加强对装配式混凝土结构产业化住宅工程的监管，对

发现违反本通知要求的相关单位依法进行查处，并按企业资质及人员资格动态监督管理办法对

责任单位及责任人进行记分处理。

十、本通知自2014年12月1日起实施。

北京市住房和城乡建设委员会

2014年10月27日